Hanefi mezhebinde

Zâhiru’r-Rivâye eserlerini ve akabinde daha çok hicrî dördüncü ve altıncı yüzyıl

arasında yazılmış eserleri kullandık.

Muhtasar türü kaynaklardan örnek olarak, Ebu’l-Leys es-Semerkandî’nin (ö.

373/983) ilk Hanefî muhtasarlarından olan Hizânetu’l-fıkh eseri, el-Kudûrî’nin (ö.

428/1037) Muhtasar adlı eserleri, Nâsıruddîn es-Semerkandî’nin (ö. 556/1161) el-

Fıkhu’n-Nâfiʿ, el-Mevsılî’nin (ö. 683/1284) el-İhtiyâr, İbnu’s-Sââtî’nin (ö. 694/1295)

Mecmaʿu’l-Bahreyn, en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) Kenzu’d-Dekaʾik, el-Kâkî’nin (ö.

749/1348) ‘Uyûnu’l-Mezâhibi’(l-Erbaa) ve Sadruşşeria’nın (ö. 747/1346) Şerhu’l-

Vikâye adlı Hanefi mezhebi temel eserlerinden de faydalandık.

Ardından literatür içinde öne çıkmış, ilk dönem temel kaynaklarda az değinilen

meseleleri inceleyen Nevâzil, Vâkıât ve Fetâvâ türünde yazılmış eserlere başvurduk.

Örneğin Ebu’l-Leys es-Semerkandî’nin Fetâvâ en-Nevâzil, es-Suğdî’nin (ö. 461/1068)

en-Nütef fi’l-Fetâvâ, el-Cürcânî’nin (ö. 522/1128) Hizânetu’l-ekmel, İftihâruddîn el-

Buhârî’nin (ö. 542/1147) Hulâsatu’l-Fetâvâ, Nâsıruddîn es-Semerkandî’nin, el-

Mültekat fi’l-Fetâvâ, Sirâcuddîn el-Ûşî’nin (ö. 575/1179) el-Fetâvâ’s-Sirâciyye,

Kâdîhan’ın (ö. 592/1196) Fetâvâ Kâdîhan adlı eserleri müracaat ettiğimiz kaynaklar

arasındadır.

Ayrıca ihtikâr ile ilgili Hanefi mezhebi içindeki bazı farklı görüşleri

zikrettiğimiz el-Kâsânî’nin (ö. 587/1191) Bedâiu’s-Sanâî, Hanefi mezhebi içerisinde

muteber kaynaklar arasında zikredilen Mergînânî’nin (ö.593/1197) el-Hidâye adlı eseri,

ayrıca Muhammed eş-Şeybânî’nin Zâhiru’r-Rivâye eserlerini ihtiva eden iki eser:

Radıyyüddîn es-Serahsî’nin (ö. 571/1176) el-Muhîtü’r-Radavî ve Burhâneddin el-

Buhârî’nin (ö. 616/1219) el-Muhîtu’l-Burhânî’sini çalışmamızda inceledik. Ayrıca

nevâdir görüşlerin derlendiği önemli bir eser olan Ebu’l-Leys es-Semerkandî’nin

‘Uyûnu’l-Mesâil eserine de müracaat ettik.

Kur’ân’dan elde edilen şer‘î hükümlerin değerlendirilmesi sürecinde

Ahkâmu’l-Kur’ân türü eserlerden yararlanmaya çalıştık. Bu eserlere el-Cessâs’ın

Ahkâmu’l-Kur’ân, el-Haddâd’ın (ö. 800/1398) Keşfu’t-Tenzîl adlı eserleri örnek olarak

zikredilebilir.

Ayrıca şerh eserleri de çalışmamızda ele aldık. Ele aldığımız şerhlerde, metinde

ifade edilen görüşün şârih tarafından açıklandıktan sonra farklı görüşlerin sunulduğu

durumlarla karşılaştık. el-Cessâs’ın (ö.370/981) Şerhü Muhtasari’t-Tahâvî, el-

Kudûrî’nin (ö. 428/1037) Şerhu Muhtasari’l-Kerhi adlı eserleri, el-Hidâye şerhlerinden:

ilk şerhi olan es-Siğnâkî’nin (ö. 714/1314) en-Nihâye fî Şerhu’l-Hidâye; el-Bâbertî’nin

(ö. 786/1384) el-İnâye Şerhu’l-Hidâye, el-Aynî’nin (ö.855/1451) el-Binâye fî Şerhu’l-

Hidâye, Kenz şerhlerinden: ez-Zeylaî’nin (ö. 743/1343) Tebyînu’l-Hakâik, Zeynüddîn

İbn Nüceym’in (ö. 970/1563) el-Bahru’r-Râik, Sirâcüddîn İbn Nüceym’in (ö.

1005/1596) Nehru’l-Faik; Ayrıca İbn Melek’in (ö. 841/1418) Şerhu Mecmaʿi’l-

Bahreyn, el-Aynî’nin Minhatu’s-Sulûk fî Şerhi Tuhfeti’l-Mülûk şerhlerini; Ayrıca en-

Nukâye şerhlerinden: el-Kuhistânî’nin (ö. 962/1555) Câmi’u’r-Rumûz, Ali el-Kârî’nin

(ö. 1014/1605) Fethu Bâbi’l-İnâye, Kudûrî şerhlerinden: el-Haddâd’ın el-Cevheretü’n-

Neyyire adlı eserleri örnek olarak gösterilebilir.

Çalışmamızda son olarak hicrî dokuz ve on üçüncü yüzyılları arasında kaleme

alınmış eserleri de kullandık. Bu eserler hem döneminde kabul görmüş hem de

üzerlerine pek çok şerh ve haşiye yazılmıştır. Ayrıca bu eserler bu zamana kadar

yazılmış olan eserlere atıfta bulunarak mezhep içindeki son görüşleri de zikretmişlerdir.

Molla Hüsrev’in (ö. 885/1480) Dureru’l-Hukkâm’ı mezhep içerisinde müfta bih/muhtar

olan görüşleri ele almış -bizde çalışmamızda ilgili yerlerde bu görüşlerden bahsettik- ve

İbrahim el-Halebî’nin (ö. 956/1549) Mülteka’l-Ebhur’u ile birlikte bu iki eser Osmanlı

Döneminin önde gelen fıkıh kitapları olmuştur. Son kitabın şerhlerinden: Dâmad

Şeyhîzâde’nin (ö. 1078/1667) Mecme‘u’l-Enhur fi Şerhi Mülteka’l-Ebhur, el-

Haskefî’nin (ö. 1088/1677) ed-Durru’l-Munteka Şerhi’l-Multeka şerhleri de

çalışmamızda faydalandığımız eserlerdendir.

Ayrıca müftü ve kadılar için el kitabı mahiyetinde olan et-Timurtâşî’nin (ö.

1006/1598), Tenvîru’l-Ebsâr ve Câmiʿu’l-Bihâr adlı eseri ve onun şerhi el-Haskefî’nin

ed-Durru’l-Muhtâr Şerhu Tenvîru’l-Ebsâr ve Câmiʿu’l-Bihâr ve onun haşiyesi İbn

Âbidîn’in (ö. 1252/1836) Reddu’l-Muhtâr ala’d-Durri’l-Muhtâr adlı bu üç esere de

çaprazlama bir inceleme yaparak ihtikârla ilgili mezhep içi farklı görüşleri

çalışmamızda ele aldık. Abdülganî el-Meydânî’nin (ö. 1298/1881) el-Lubâb fi Şerhi’l-

Kitap, el-Leknevî’nin (ö.1304/1886), en-Nâfiʿu’l-Kebîr li-men Yutâliu’l-Câmiʿa’s-Sağîr

adlı eserleri de şerh yazdıkları kitapların Hanefi mezhebinin temel eserleri olması

hasebiyle çalışmamızda yer verdik.

Ayrıca fıkıh kitaplarındaki müşkül ve anlaşılması güç ifadelerin açıklanması için

kaleme alınan Tenbih ve Tashih eserlerinden de çalışmamızda faydalandık.

Hâherzâde’nin (ö. 483/1090) Şerhu Müşkilâti’l-Kudûrî, İbn Ebu’l-Îz’in (ö. 792/1390)

Kitâbu’t-Tenbîh ʿalâ Müşkilâti’l-Hidâye, İbn Kutluboğa’nın (ö. 879/1474) et-Tercîh

ve’t-Tashîh ʿale’l-Kudûrî adlı eserlerini zikredebiliriz.

Hanefi İslâm hukukçularının yaklaşımlarını yalnız kendi kaynaklarından değil

ayrıca diğer İslâm hukukçularının görüş farklılıklarını konu edinen ihtilâfu’l-fukahâ türü

eserlerden de tespit etmeye çalıştık. Bu çerçevede İbnu’l-Munzir’in (ö.318/930) el-İşrâf

ʿalâ Mezâhibi Ehli’l-ʿİlm, İbn Hubeyre’nin (ö. 560/1165) İhtilâfu’l-Eʾimmeti’l-Ulema

adlı eserleri örnek gösterilebilir.

Çalışmamızda yer alan hadisleri öncelikli olarak yukarıda bahsettiğimiz Hanefi

füru eserlerinde kullanılan hadislerden seçtik ve ayrıca klasik hadis kaynaklarına

dayanarak inceledik. Bu bağlamda Kutub-i Sitte olarak meşhur olan hadis eserlerinin

yanı sıra, Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795) el-Muvatta’ ve ‘Abdurrezzâk es-San‘ânî’nin

Bu bağlamda et-Tahâvî’nin (ö. 321/933) Şerhu Me‘âni’l-Âsâr, adlı eseri

örnek olarak gösterilebilir. Tez metni içinde yer verdiğimiz ayet mealleri için Diyanet

İşleri Başkanlığının Kuran Yolu Türkçe Meal ve Tefsir eserini kullandık.

Araştırmada geçen kavramların etimolojik tahlillerinde Halîl b. Ahmed’in (ö.

175/791) Kitâbu’l-Ayn’, İbn Fâris’in (ö. 395/1004) Mu‘cemu Mekâyîsi’l-Luga, İbn

Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânu’l-Arab, el-Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) el-Kâmûsu’l-

Muhit, ez-Zebîdî’nin (ö. 1205/1791) Tâcu’l-ʿArûs, lügatlarını ve Tuhfetu’l-Mülûk sahibi

Hanefi İslam hukukçusu İbn Ebî Bekir er-Râzî’nin (ö. 666/1268) Muhtâru’s-Sıhâh adlı

eserini kullandık.

Tüm bu kaynaklarla birlikte, Hanefi mezhebi önde gelen alimlerinden başlayarak

onların öğrencilerini kapsayan bir silsile halinde asır asır ilerleyip son dönemlere kadar

seksen farklı klasik eser içerisinden ihtikârla ilgili bahisleri inceledik ve çalışmamızda

alacağımız üzere bazı Hanefi İslam hukukçuları zarar vermeyen ihtikârın(depolamanın)

ihtikâr olmadığını, aksine mübah olduğu söylemiştir.

Ebû Hanîfe (ö. 150/767) açısından ihtikârın tanımı “şehirden yiyecek satın almak

ve şehir halkının ihtiyacı varken onu depolamaktır.”21 Ebû Yûsuf (ö. 182/798)’a göre

“İnsanlara zarar veren her türlü depolama ihtikârdır.”22 Muhammed eş-Şeybânî (ö.

189/805)’ye göre “Hükre şehrin pazarından veya köylerinden satın alıp

depolamaktır.”23 Kerhî (ö. 340/952)’ye göre “şehirde mal satın alıp onu satmaktan

imtina etmektir”24, Ebu’l-Leys es-Semerkandî’ye göre “ihtikâr insanlara zarar vermek

ve onların mala ulaşmasını engellemek için yapılan satın alımdır.”25 Radiyüddin es-

Serahsî‘ye göre “şehirden mal satın alıp insanların ihtiyacı olduğunda onu

Şürünbülâli (ö. 1069/1659)’ye göre “ihtikâr fiyatın artması için malı depolamaktır.”31

el-Kuhistânî, el-Haskefî ve İbn Âbidîn’in tanımları birebir aynı olmasının yanı sıra

zaman ifadesi de tanımın içerisinde geçmektedir onlara göre “gıda ve benzeri malları

fiyatın artması için kırk gün hapsetmektir.”32 Birbirinden farklı tüm bu özel

etmektedir.62 Bazı İslam hukukçuları şehir halkına zarar verdiğinde ihtikâr ve telakkiyi

bir kabul edip zarar durumunda ikisinin de mekruh olduğunu belirtmişlerdir.63

Molla Miskin(ö. 954/1547), telakki’l-celebin, bir kimsenin bulunduğu beldeden

çıkarak gıda maddelerini getiren kafileyi karşılayıp kafilenin beldeye girmesini

önleyerek beldenin dışındayken gıda maddelerini satın almasıyla gerçekleşeceğini ifade

etmektedir. Ona göre mütelakkîlerin bundan kastı bu maddeleri şehre götürüp

muhtekirin lanetlendiği hadisin sıhhatinin zayıf olması sebebiyle buradaki lanet ifadesi

ile kişinin haram bir iş işlediği sonucuna ulaşılamamaktadır. İhtikârın haram olduğunu

savunanlara karşı argümanlarda bulunan bazı fakihler, muhtekirin hata eden, günahkâr

olduğu ile ilgili rivayetin96 el-Ukaylî’nin ( ö. 322/934) ed-Duafâu’l-Kebîr97 adlı zayıf

hadisleri topladığı kitabında olduğunu belirtmiştir.98

92 İbn Ebu’l-Îz, Kitâbu’t-Tenbîh ʿalâ Müşkilâti’l-Hidâye, 5:797; el-Aynî, el-Binâye, 12:211.

93 22/el-Hacc:25.

94 İbn Mâce, Ticârât, 6 (no. 2153).

95 ez-Zeylaî, Tebyînu’l-Hakâik, 6:27; el-Aynî, el-Binâye, 12:211; el-Kuhistânî, Câmi’u’r-Rumûz, v.370a;

getirenin niyetine göre hareket etmiş ve amacının zarar vermek değil ticaret yapmak olduğunu

düşünmüştür. Bakınız: Nâsıruddîn es-Semerkandî, el-Fıkhu’n-Nâfiʿ, 4:899.

244 el-Meydânî, el-Lubâb, 5:362; el-Aynî, Minhatu’s-Sulûk, 416; Molla Hüsrev, Dureru’l-Hukkâm, 1:322.

245 es-Suğdî, en-Nütef, 1:487.

246 İbn Âbidîn, bu görüşü et-Tahtâvî (ö. 1231/1816)’den nakletmektedir. Bakınız: İbn Âbidîn, Reddu’l-

Muhtâr, 9:572.

247 el-Kudûrî, Şerhu Muhtasari’l-Kerhi, v.37b; el-Mergînânî, el-Hidâye, 4:377; el-Mevsılî, el-İhtiyâr,

4:161; İbn Nüceym, el-Bahru’r-Râik, 8:229; İbn Âbidîn, Reddu’l-Muhtâr, 9:572; el-Meydânî, el-Lubâb,

5:362.

136); el-Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl, 23:171; Zehebî, Mîzânu’l-İʿtidâl,

4:322.

303 el-Mergînânî, el-Hidâye, 4:378; Burhâneddîn el-Buhârî, el-Muhîtu’l-Burhânî, 7:146; el-Mevsılî, el-

İhtiyâr, 4:162; el-Ûşî, el-Fetâvâ’s-Sirâciyye, 325; İbn Nüceym el-Bahru’r-Râik, 8:230.

304 el-Fetâvâ’l-Hindiyye, 3:214; el-Attâbi’den (ö. 586/1190) nakille, devlet yetkilisinin belirlediği fiyattan

fazlasına satış yapan kimsenin alışverişini devlet yetkilisinin iptal edemeyeceğini nakledilmiştir bakınız:

sınırlama olmaksızın caydırıcılığına kanaat getireceği şekilde ceza verebileceğini

belirtmişlerdir.337

2. Celde )ضرب(, Kırbaç)سوط( ve Para Cezası)تغريم(

Muhammed eş-Şeybânî muhtekire uygulanacak olan ilk yaptırımın ta’zir ile

cezalandırmak olduğunu daha sonra ise celde cezası olduğunu belirtmiştir.338 es-

Sadrüşşehîd (ö. 536/1141), eğer muhtekir satıştan imtina ederse devlet reisi muhtekiri

tehdit eder ve onu kırk kırbaç vuruşunu geçmeyecek şekilde ta‘zirle cezalandırır

demiştir. Fakih, muhtekir buna rağmen ikinci kez davranışında ısrar ederse devlet

reisinin muhtekirin malını satacağını ifade etmiştir.339 el-Ûşî’ye göre muhtekirin